

**SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS**  
**BALANCE GENERAL**  
**Al 30 DE NOVIEMBRE 2020**  
**Cifras en Lempiras**

|                                      |    | NOVIEMBRE<br>2020  | %    | DICIEMBRE<br>2019  | %    | AUMENTO O<br>(DISMINUCION) | %     |
|--------------------------------------|----|--------------------|------|--------------------|------|----------------------------|-------|
| <b>ACTIVOS</b>                       |    |                    |      |                    |      |                            |       |
| <b>FIJOS</b>                         | 1  | 6,091,359,229.10   | 79%  | 6,156,108,373.92   | 81%  | (64,749,144.82)            | -1%   |
| Bienes e Instalaciones en Serv.      |    | 4,313,088,312.49   | 58%  | 4,377,837,457.31   | 58%  | (64,749,144.82)            | -1%   |
| Proyectos en Proceso                 |    | 1,778,270,916.61   | 23%  | 1,778,270,916.61   | 23%  | -                          | 0%    |
| <b>ACTIVOS DIFERIDOS</b>             | 2  | 19,090,436.46      | 0%   | 19,090,436.46      | 0%   | -                          | 0%    |
| Depositos en Garantia                |    | 69,985.45          | 0%   | 69,985.45          | 0%   | -                          | 0%    |
| Costos de Depreciación               |    | 19,020,451.01      | 0%   | 19,020,451.01      | 0%   | -                          | 0%    |
| Inversiones por Distribuir           |    | -                  | 0%   | -                  | 0%   | -                          | 0%    |
| Cuentas Por Cobrar Proyectos         |    | -                  | 0%   | -                  | 0%   | -                          | -     |
| <b>ACTIVO CIRCULANTE</b>             |    | 1,622,655,584.91   | 21%  | 1,424,462,741.65   | 19%  | 198,192,843.26             | 14%   |
| Caja y Bancos                        | 3  | 41,511,606.02      | 1%   | 55,149,891.34      | 1%   | (13,638,285.32)            | -25%  |
| Cuentas a Cobrar Neto                | 4  | 1,425,992,332.43   | 18%  | 1,218,419,421.62   | 16%  | 207,572,910.81             | 17%   |
| Otras Cuentas por Cobrar             | 5  | 21,779,259.23      | 0%   | 18,192,440.96      | 0%   | 3,586,818.27               | 20%   |
| Inventarios                          | 6  | 133,372,387.23     | 2%   | 132,700,987.73     | 2%   | 671,399.50                 | 1%    |
| Gastos Anticipados                   |    | -                  | 0%   | -                  | 0%   | -                          | -     |
| <b>OTROS ACTIVOS</b>                 |    | -                  | 0%   | -                  | 0%   | -                          | 0%    |
| <b>TOTAL DE ACTIVOS</b>              |    | 7,733,105,260.47   | 100% | 7,599,661,552.03   | 100% | 133,443,698.44             | 2%    |
| <b>PATRIMONIO Y PASIVOS</b>          |    |                    |      |                    |      |                            |       |
| <b>Aportaciones</b>                  | 7  | 5,398,692,957.42   | 70%  | 5,421,446,436.36   | 71%  | (22,752,478.94)            | 0%    |
| <b>Aportación Para Proyectos</b>     | 8  | 2,535,710,398.36   | 33%  | 2,535,710,398.36   | 33%  | -                          | 0%    |
| <b>SUPERAVIT (DEFICIT)</b>           |    | (1,953,564,563.45) | -25% | (1,969,941,215.53) | -26% | 16,376,652.08              | -1%   |
| Periodos Anteriores                  |    | (1,971,814,919.30) | -25% | (1,819,500,454.16) | -24% | (152,314,465.14)           | 8%    |
| Este Periodo                         |    | 18,250,355.85      | 0%   | (180,440,761.37)   | -2%  | 168,691,117.22             | -112% |
| Cuentas por Pagar Proyectos          |    | -                  | 0%   | -                  | 0%   | -                          | -     |
| <b>Préstamos a Pagar Largo Plazo</b> | 9  | 217,896,952.71     |      | 217,896,952.71     |      | -                          | -     |
| <b>PASIVO CIRCULANTE</b>             |    | 1,534,369,505.43   | 20%  | 1,394,549,980.13   | 18%  | 139,819,525.30             | 10%   |
| Préstamos a Corto Plazo              | 10 | 43,863,021.83      | 1%   | 27,454,140.77      | 0%   | 16,208,881.06              | 59%   |
| Doc. Y Cuentas por Pagar             | 11 | 1,446,381,319.52   | 19%  | 1,361,714,128.69   | 18%  | 94,667,190.83              | 7%    |
| Otras Obligaciones por Pagar         | 12 | 44,325,164.08      | 1%   | 15,381,710.47      | 0%   | 28,943,453.61              | 185%  |
| <b>TOTAL PATRIMONIO Y PASIVO</b>     |    | 7,733,105,260.47   | 100% | 7,599,661,552.03   | 100% | 133,443,698.44             | 2%    |



Jose R. Barahona  
CONTADOR GENERAL



Lic. Hector Daniel Sevilla  
GERENTE GENERAL